Superauit dolum Troianum.

Plautus in Pseud. Superauit dolum Troianum, atque vicè Pseudolus. Sentit autem de equo Troiano è trabibus cōtexto. Quemadmodum autem Greci per subornatum Sinonem imposuere Troianis, ita Pseudolus per Harpagem imposuit Lenoni.

Græca fide.

Ελληνική πίστις. Pro certa fide per ironiam. Ausonius: Mutuatur ad Græcam fidem. Euripides: Πιστὸν Ἰλλύας οἶδεν ἔδεν, id est, Græca nequaquam nouit fidem.

Punica fides.

Pænorum perfidia in prouerbium abiit, quòd ea gens peculiariter periurijs, vanitatibus que notata sit.

Altera scabit, altera ferit.

Grego-

heremus in vado. Metaphora à nauigio ducta, quod vado illisum frustra circumagitur. Tullius: Venit ad extremum, heret in salebra. Sunt autem salebrae, fluminum aut viarum obstacula, à saltu dicta.

Gangamon.

Iulius Pollux lib. 10. citat Aeschylum, qui negotium inuolutum & explicatu difficile γαγγάμωνα dixerit, quemadmodum dicimus nasam. Docet item genus esse retis inuolutis flexibus sinuosum ac perplexum, quod à Grecis dicatur γαγγάμων, à γὰ quod est capio.

In aqua haret.

Cicero.

Qui si fluctuat, neque in solido consistit. Translatum ab oratorum elepsydra, ut enim in aqua herere dicimus, qui se distillata iam aqua, tamen è causa non potest expedire.

Nec mex in arctum coguntur copia.

Terentius. In angustum oppido nunc mex coguntur copiae. Metaphora sumta ab exercitu, qui obsidetur ab hostibus, ut difficile sit effugere.

In puteo constrictus.

Plato.

Εν φρεσιν συγκόμω. Quadrabit in eos, qui in angustias eas redacti sunt, ut extricare sese nullo modo possunt. Idem: In puteos cum cane pugnare, & Cantherium in fossa.

Perplexus.

Homerus.

Qui in maximis versatur periculis, nec vllum affulget subsidium, surpabit illum Homeri ex Odyss. 5.

Οὐδέ τις ἄλλη

Φαίνεται γαίαν, ἀλλ' ἕρως ἠδ' ἑδάσσα. Id est,

Nec vlla apparuit vltra

Tellus, sed nobis caelum vndique, & vndique pontus.

Perplexus, animi que consternati.

In eum, qui periculoso negotio consternatur animo, nec rationem inuenit, qua explicet sese, quadrabit illud ex Homeri Iliad. 9.

Νέστορα δ' ἐν χειρῶν φύρον ἠνία σφαλόντα. Id est,

Fugere è manibus mirande Nestori habere.

Ne Excestides quidem viam inuenerit.

Οὐδ' Ἐξέστιδης ἂν εὐρεῖ τὴν εὐρείαν ὁδόν. Id est, Ne Excestides quidem rectam viam inuenerit. De negotio perplexo atque inexplicabili. Excestides quidam vulgò malè audiit, quod immodicus esset in peregrinationibus, ut omnes vias quàm maximè cognitas haberet.

Labyrinthus.

Λαβύρινθος. Labyrinthum olim vocabant orationem, aut rem quampiam vehementer impeditam & inextricabile. Veluti si quis philosophiae studium, Labyrinthum vocet. Sumtum à Labyrintho Dedali.

AA

IInie

Huic non dissimilis erat Meander. Id erat picture genus ortum ab exemplo Labyrinthorum. Prudentius in carmine: Cultor Dei, O tortuose serpens, Qui mille per Meandros.

Plautus.

De gradu deijcere.

Pro eo quod est, animo consternari, ac velut à statu mentis dimoueri. In gradum reponere, quasi in pristinum locum restituere. Ad eandem formam pertinent, mouere loco, deturbare gradu, restituere in locum.

De possessione deijcere.

Ex sermone Iuriconsultorum in vulgi sermonem abiit, pro eo quod est, famam cuiuspiam eripere, quam iam omnium consensu obtinuerit, aut adimere quippiam, quod suo quasi iure tenere videatur. Nam in semper fauet possidenti.

Plautus.

Peribis, si non feceris.

Vbi quis in eum redactus est locum, vt nec aggredi rem possit citra magnum incommodum, neque tutò omittere. Si faxo, vapulabo.

Nec currimus, nec remigamus.

Aptè torquebitur in illos, qui frustra conantes nihil proficiunt, videlicet aduersante fortuna.

Cicero.

Nec caput, nec pedes.

Negotium ita perturbatum, vt nescias quo pacto vel expedias vel amittas, veteres dicebant, Nec caput habere, nec pedes.

PERSPICACITAS.

Lynceo perspicacior.

Plato.

Sunt, qui tradunt Lynceum primum reperisse fodinas metallorum, eris, argenti, & auri. Et hinc vulgò natam fabulam, quòd ea quoque videret, quæ sub terra forent. Aristophanes in Pluto: Βλέπει τ' ἀπὸ δειξά σ' ὀξύτερον τῆς Λυγξίως. Id est, Faxo vt videas, vel Lynceo ipso acutius. Cicero: Quis est tam Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offensa dat, nusquam incurrat?

Serpentis oculus.

Ὁ φεῖ δερμα. De his dici consuevit, qui acribus & intentis insuerentur oculis. Ab animante sumta metaphora. Horat.

Cur in amicorum vitijs tam cernis acutum

Quàm aut aquila, aut serpens Epidaurius?

Ε'ν πάλαι.

Ε'ν πάλαι, dictum, accipiendum interpretantur Greci, quum paululum ultra præscriptum significant esse concedendum, præsertim in his quæ sunt humanitatis. Veluti si quis pollicitus solutionem ad diem Augusti decimum, reddat postridie. Iulianus Pandectarum lib. 46. Titul. de solutio. & lib. cap. Ratum autem dominus habere debet, mox quæ

primum certior factus est, sed hoc cum ἀλλότριε & cum quodam spatio temporis accipi debet.

Odorari.

Translationes quæ ducuntur à corporis sensibus, omnes serè prouerbiales sunt. Velut, odorari pro resciscere. Olfacere, pro deprehendere. Subolere, pro suspectum esse. Obolere, pro molestum esse, aut esse in suspitione. Hinc pertinent & illa, Olet mendacium, Redolet Atticismum, Olet lucernam. Cicero ad Atticum: Hominem degustes. Idem ad eundem: Et Latinus ille tuus Atticissimus ex interuallo regustandus. Et palato satisfacere dicitur, quod animo placet. Deuorare tedium. Absorbere molestiam. Affinia sunt illa: Sapiunt arrogantiam. Respiunt iuvenile quiddam. Concoquere item, pro vincere molestiam. Nauseare, cum tædio audire. Euomere, dicere quod dolor non sinebat reticere. Et expuere miseriam ex animo. Consputare, pro laceffere maledictis. Despuere, pro contemnere. Stomachari, pro indignari. Oculis ferre, pro vehementer amare, curæ que habere. In oculis esse. Obuersari oculis, id est, recordari, & in memoria, cogitatione que esse. Respicere, curam agere, & rationem habere. Prospicere, in posterum consulere. Despicere, fastidiare. mirari. Comminere, pro data opera dissimulare. Cæcutire, hallucinari, pro falli iudicio.

PERSPICUITAS.

Vel cæco appareat.

De re vehementer perspicua. Eusebius aduersus Hieroclem:

Ἀλλὰ γὰρ καὶ τυφλῶ, φασὶ, δὴλον.

Quin etiam vel cæco perspicuum aiunt esse.

Et puero perspicuum est.

Καὶ παῖδ' ἰδὴ δὴλον. De re supra modum perspicua, confessâ que.

Notum lippis ac tonsoribus.

Que iam in ora vulgi abierunt, omnibus tonsoribus ac lippis nota dicuntur, propterea quod olim in tonsorinarum confessibus omnes tumores narrari consueuerunt. Horatius: opinor Omnibus & lippis notum & tonsoribus esse. Nam lippi in tonsorum officinis desident, expetentes remedium oculorum.

Tanquam in speculo. Tanquam in tabula.

Καθ' ἅπαντα ἐν ἡρώτατοις καὶ ἀσπίδι ἐν γράφῃ. De re vehementer eidente, perspicua que. Terent. Denique inspicere tanquam in speculum vitas omnium iubeo.

Rudius ac planius.

Suidas admonet subesse prouerbium, quod hunc ad modum feratur, παρὶς τὸν μοι καμάρδις ἐστιν φράσσον, id est, Apertius mihi loquere,

atque indoctius. Sumtum à quibusdam enigmatum inuolueris.

Electro lucidior.

Lucianur.

Ἡ'λέκτρης διαφωγγέστερον. Id est, Electro pellucetior. De re magno opere dilucida.

Veluti è speculo.

Plutarchus.

Ὡς ἀπὸ σφραγῆος. Dum quis rem velut oculis subiectam, totam undique contemplatur.

Cicero.

Archimedes non posset meliùs describere.

Archimedes Syracusanus geometra fuit celeberrimus, nusquam non intentus figuris geometricis, adeo ut pingens sit interfectus. Ex quo pro uerbij specie dixit Cic. pro Anl. Cluentio: Non Archimedes potuit melius describere. Solent enim Geometre mathematicas figuras in puluere depingere.

Mens videt, mens audit.

Νῆς ὁρᾷ, καὶ νῆς ἀκούει. Id est, Mens videt, mens audit. Locus erit adagio, ubi iubemus quempiam attentum esse, quemadmodum dicimus: hic esto & istic sim.

Candidus sermo.

Λευκὸς λόγος. Grecis dicitur oratio dilucida, perspicua, que, à coloribus qui inter ceteros plurimum habet lucis. Unde λευκότερον εἰπεῖν dicuntur, qui clariùs efferunt quod sentiunt, hoc est, σαφέστερον. Et λευκὴ φωνή, vox dicitur que faciliè penetrat aures auditorum.

PERTINACIA.

Ostrei in morem hæret.

Ὡς ὡς λεπὴς προσήχεται. Id est, Ostrei siue conchylij in morem adheret. Aristophanes dixit in animum que ægrè à iuvene diuellentur.

Ὡς ἐντόνωσ δὲ Ζεῦ βασιλεῦ, τὸ ρεαίδιον

Ὡς ὡς λεπὴς τῷ μειρακίῳ προσήχεται. Id est,

O Iupiter, quàm fortiter conche modo,

Isthec anicula adheret adolescentulo.

Est combarum genus quod capillamentis quibusdam inter se cohæret, quo tutius sit aduersus undarum motus.

Alios tragædos prouocat.

Τὴς ἐτέρας τραγωδίας ἀγωνίζονται. Id est, Aduersus reliquos tragædos sese parat. Didymus ostendit dici solitum in eos qui sese componunt instruunt que aduersus partem aduersam. Translatum videtur à certaminibus Baccho sacris, in quibus tragædonum seruebat concertatio. Hinc referas licet paulo inferius adductum: Auriculam mordicus.

Lycurgus
sophista.

Cicero.

Mordicus tenere.

EST

Est summa pertinacia tueri, quòd Greci vocant ὀδύνη. In eundem sensum dixit Seneca: Vtraque manu.

Toto corpore. Omnibus vnguiculis.

Idem.

A' feris sumta metaphora, que dentibus, vnguibus, toto' que corpore retinere solent, quod nolint extorqueri.

Gladiatorio animo.

Terent. in Phorm. Hem gladiatorio animo ad me affectant viam. Quo significatur ita tendi ad nocendum alteri, vt id cum proprio etiam periculo tentetur, animo pertinaci, parato' que vel perdere vel perire.

Nisi crura fracta fuerint.

Marcus Tullius docet proverbio fuisse iactatum in C. Plancum, eum perire non posse, nisi crura ei fracta fuissent. Is incenderat curiam, ob quod facinus quum esset eiectus in exilium, tamen post armatus ausus est redire in Urbem.

PHILAVTIA.

Non videmus manticæ, quod in tergo est.

Persius.

Id est, Non videmus nostra ipsorum vitia, quum aliena curiosis oculis perspicimus. Finxit Aesopus singulos mortales binas habere manticas, hoc est, peras. Alteram, ante pectus: alteram à scapulis, tergo' que propendentem. Sed in priorem, inquit, aliena vitia immitimus, in posteriori nostra.

Quod volumus sanctum est.

D. Augustinus lib. Contra Cresconium Grammaticum IIIII. Non iam, vt vetus proverbium fertur, quod volumus sanctum est, sed etiam quando volumus, & quandiu volumus. Genus hoc hominum hodie regnat in mundo, qui pietatem non exigunt ad Christi regulam, sed ad suos affectus, & quidquid vehementer amant, hoc videri volunt etiam sanctum.

Papæ Myxus.

Βαβαί Μύξος. In gloriosos & iactabundos dici consuevit. Nam βαβαί stuporis & admirationis significationem habet. Myxus autem sacerdos quispiam fuit Diane, gloriosus & magniloquus.

Amicos tragædos æmulatur.

Didymus.

Τῆς ἐπιπέδου τραγῳδίας ἀζωνίτης. Suntum ab histrionibus tragædiarum, qui quum sint leuissimi nebulones, tamen vbi Deum aut Regem agunt in fabula, tum cultu, voce, gestu' que maiestatem quandam imitantur. Dicitur solitum de his qui sese accommodarent, & morum severitatem sumerent ad emulationem aliorum.

Tragicè loqui.

Plutarchus.

Τραγικώτερον λαλεῖν. Est verbis vti magnificentioribus. Est enim

tragicorum character sublimis, amat' que tragœdia ampullas & sesquipedalia verba.

Turpis iactantia.

Non est generosi animi iactare sese de his, que fortiter aut feliciter fecit. Super hoc ita Menelaus apud Homerum Iliad. g.

Ὁὐ μὲν κερκὸν ὑπερβίον ἐν χεράσασθ. Id est,

Haud sanè pulcrum sese iactare superbè,

Ne magna loquaris.

Μὴ μεγαλά λίζε. Admonet temperandum esse à magniloquentia. Horatius:

Projicit ampullas & sesquipedalia verba. Idem:

Et spirat tragicum satis & feliciter audent.

Argentifontes.

Ἀργύρες κρήνας λαλῶσιν. Id est, Argentifontes loquuntur. In eos qui stolidè quidem atque indoctè, sed arroganter tamen & confidenter loquerentur, opibus videlicet suis freti.

Mimus:

Fortuna quem nimium fouet, stultum facit. Antiphanes:

Opes enim, sicut medicus malus,

Vbi cœperint, reddunt videntes illico cecos. Quadrabit in eos quæque, quorum oratio propter opum fiduciam plus satis libera atque audax videbitur. Nam quemadmodum paupertas timiditatem adfert, ita dem opulentia παρρησίᾳ, id est, loquendi confidentiam adducere solet.

Fœnum habet in cornu.

In homines feroces ac maledicos dicitur, Fœnum habet in cornu. Horat. in Sermon. Fœnum habet in cornu, longè fuge. Inde translatum, ut Acroni placet, quòd antiquitus bubus cornupetis fœnum pro signo in cornu appenderetur, quo sibi cauere, qui fortè occurrissent.

Colophonia ferocia.

Κολοφώνεια ὕβρις. In insolentes, qui ferociter decipiunt & affligunt humilioris fortune homines. Aut in eos, quibus sua ferocitas exitium attulit. Sumtum ab arrogantia, superbia' que eius gentis.

Oleum in auricula ferre.

Est apud Martialem. Poëta taxare videtur hominem rigida, supina' que aure:

Narratur quidam bellè dixisse Marulle,

Qui referre oleum dixit in auricula. Neque negauerim posse referri ad assentatores, qui velut oleum in aurem instillant, dum iucunda loquuntur magis, quàm salutaria.

Oleum

Diogen.

Diogen.

Oleum vendere.

Huc pertinebit illud Evangelicum, de venditoribus olei.

Fortuna reddit insolentes.

In eum, qui postea quam fortuna secundior affulsit, animos item effert, & paulo confidentius gerit sese, quadrabit illud Homeri:

Letatus ventis pandebat vela secundis.

Ab Eteobutadis ducit genus.

Εἰς Ετεοβουταδῶν ἔλκει τὸ γένος. Dicitur solitum de ijs, qui maioribus illustribus & antiqua nobilitate sunt oriundi, videlicet à Buto Thopiā, qui sacerdotem instituit Athenis. Et ab huius posteris postea summi magistratus creabantur. Venerabilius erit, si per ironiam sumatur in hominem obscurum, aut nobilitatis & imaginis ostentatorem.

Ne intra vestibulum quidem.

Ὁδὲ ἐντὸς ἰώρου. In tumidos, feroces & insolentes dicitur solitum, qui procul omnes à se submouent.

Aut minus animi, aut plus potentiae.

Ἡ φρονεῖν ἔλασσον, ἢ δύνασθαι δὲ μείζον. Id est, Oportet aut minus animosum esse, aut plus posse. Conuenit in feroces, quorum arrogantiae non suppetant vires. Aut qui non timent irritare, quem vincere non possint. Plutarchus: Aut adde viribus, aut detrahe animo.